
CENTRO UNICO CON'l'!·U'nll/,1 .[ 

• 
2 5 l«G. 2021 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Commissione giudicatrice 

VERBALE relativo alla valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori 
concorrenti alla procedura ristretta accelerata per la conclusione di n. 6 Haccordo quadro" 
ciascuno con un solo operatore economico, della durata di 48 mesi, per la fornitura di 
apparecchiature sanitarie e relativi reagenti chimici necessari per le esigenze del Centro 
Nazionale di Selezione e Reclutamento del Comando Generale dell 'Arma dei Carabinieri. 
LOTTO 1 - C.I.G. 8455287390; LOTTO 2 - C.l.G. 8455311750; LOTTO 3 - C.I.G. 8455327492; 
LOTTO 4 - C.I.G. 8455338DA3; LOTTO 5 - C.l.G. 8455398F26; LOTTO 6 - C.I.G. 8455426644. 

L'anno 2021 il giorno 03 del mese di maggio alle ore 14.30, in Roma, presso i locali del 
Policlinico Militare del Celio, 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

nominata dal Comandante del Reparto Autonomo del Comando Generale dell ' Arma dei 
Carabinieri con atto n. 477 del 12/04/202 l e composta da: 

Magg. me CC 
Magg. me CC 
Cap. me CC 

SORRENTI Maria Teresa 
BARTOCCIONI Elena 
MICHELETTI Lucia 

Presidente; 
Membro; 
Membro e segretario 

si è riunita per procedere all'attribuzione del punteggio relativo alle offerte tecniche degli 
operatori ammessi alla partecipazione al la gara in argomento, sulla base dei criteri e formule 
previsti nel capitolato tecnico posto a base del]' appalto, allegato alla lettera d'invito n. 150 I I 12/ 1-
44-2020 di prot. datata 19 febbraio 2021 del Centro Unico Contrattuale del Comando Generale 
dell'Arma dei Carabinieri; 

PREMESSO CHE 
in data 27 aprile 2021 è stata inviata comunicazione agli operatori economici che il 29/04/2021 
alle ore 10.30 la Commissione giudicatrice avrebbe proceduto all'apertura delle offerte tecniche 
presentate; 
in data 29 aprile 2021 , il Seggio di gara ha appurato che hanno presentato offerta i seguenti 
operatori economici: 
ROCHE DIAGNOSTICS S.P.A. per il lotto 1; 
DASIT SPA per il lotto 2, per il lotto 3 e per il lotto 6; 
A.MENARINI DlAGNOSTlCS S.R.L per il lotto 4 
tutti ammessi al prosieguo della gara 
e, in seduta pubblica, si è proceduto all'apertura delle buste telematiche contenenti le offerte 
tecniche presentate da tutti gli operatori economici sopra elencati; 

TENUTO CONTO 

della lettera d'invito anzidetta, inviata agli operatori economici che hanno presentato domanda di 
partecipazione e ritenuti idonei nella fase di prequaJifica; 



del capitolato tecnico allegato alla citata lettera d"invito, nel quale sono previsti i criteri di 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche e le formule da applicare, nonché il punteggio 
massimo da applicare a ciascun concorrente, con la precisazione che il peso dell'offerta tecnica è 
pari a 70, mentre quello dell 'offerta economica è pari a 30; 

PROCEDUTO 

alla valutazione - lotto per lotto - delle offerte tecniche di tutti gli operatori economici 
offerenti; 

RITENUTE 

le offerte di tutti gli operatori economici offerenti idonee sotto il profilo formale, documentale e 
tecnico, 

HA PROVVEDUTO 

a compilare, nel corso delle operazioni di valutazione, per ogni lotto e per tutti i concorrenti, uno 
specchio denominato "calcolo punteggio tecnico", come indicato nel capitolato tecnico posto a 
base di gara; 

ad inviare comunicazione agli operatori economici che in data 05 maggio 2021, in seduta 
pubblica sarebbero stati comunicati ed inseriti i punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche; 

DELIBERA 

all' unanimità di attribuire - lotto per lotto - i punteggi relativi alle offerte tecniche degli 
operatori economici giudicati idonei come da tabelle allegate e parte integrante del presente 
verbale: Lotto 1 in all. 1, Lotto 2 in all. 2. e Lotto 3 in alt. 3, lotto 4 in ali. 4, lotto 6 in all.5. 

Il presente verbale, redatto in due esemplari, di cui uno trattenuto agli atti del C.N.S.R. del 
Comando Generale dell 'Arma dei Carabinieri e l'altro trasmesso al Responsabile Unico del 
Procedimento, è composto da n. 2 pagine complessive e n. 5 allegati è stato letto, confermato e 
sottoscritto in data 05 maggio 2021 alle ore 17.30. 

LA COMMISSIONE GIUDICA TRJCE 

li Presidente 

Il Membro 

~ gg. m~~sa Sorrenti 

~ mbro f'M;.~~cc ~:::,om 



Allegato 1 al Verbale relativo alla valutazione delle offerte tecniche - LOTTO 1 

Punti Modalità ROCHE 
Max 10 attri buzio ne DIAGNOSTTCS 

Strumentazione ~reana li tica punteggio 
S PA 

Area di ordinamento utilizzabile sia per carico che per 
I SI/NO I ordinamento 

Rack di carico ed ordinamento liberamente 
2 configurabili SI/NO 2 

Capacità di carico/ordinamento almeno di 400 provette I Viesimo/Vmax I 

Ordinamento provette in rack dedicati I SI/NO l 

Produttività di almeno 400 provette/ora I Yiesimo/Vmax I 

Possibi lità di carico di provette tappate o stappate 1 SI/NO I 

Minimo ingombro (relazionare) ... discrezionale I ., 
Punti Moda li tà 

max 30 attribuzione 
Strumentazione a nalitica punteggio 

Puntali e cuvette monouso per test di immunomerria 4 SI/NO 4 

Modalità di miscelazione dei test di chimica clinica 
5 discrezionale 3 (relazionare) 

Strumentazioni modulari riadattabili in loco in base a 4 SI/NO 4 mutate esigenze di laboratorio 

Software operativo per la gestione del controllo di 
qualità mediante carte Levy-Jennings, diagramma di 2 SI/NO 2 
Youden e regole di Wcstgard 

Volume minimo di campione utilizzato '.?. Vmin/Viesimo 2 

Numero di campioni caricabili contemporaneamente 
5 Viesimo/Vmax 5 sugl i analizzatori offe11i nel vano di carico 

Numero di sistemi proposti (relazionare) 4 discrezionale 2 

Stessa interfaccia sulle strumentazioni offerte 2 SI/NO 2 

Indici del siero test specifici .., SI/NO 2 -

P unti Modalità 
attribuzione 

Reagenti 
max 25 

punteggio 

Percentuale di Reagenti pronti all'uso 6 Viesimo/Vmax 6 

Caricamento in continuo dei reagenti di Chimica 
Clinica/Proteine 5 SI/NO 5 
Specifiche senza mettere in pausa l'analizzatore 

Minor ingombro possibile per i reagenti di chimica in ,., ., discrezionale 2 
termini di spazio occupato (relazionare) 
Possibi lità di utilizzo di curva master di calibrazione 3 SI/NO 3 
lotto specifica 
Pezzatura dei kit appropriata per i carichi di lavoro 

discrezionale 2 richiesti 4 

(relazionare) 



Completezza dei test richiesti 4 V ies i mo/V max 4 

Punti Modalità 
attribuzione 

Assistenza Tecnica ma x 5 
punteggio 

Tempi e modalità di assistenza (secondo art. 4) e 
suppo,to specialistico: numero e qualifica dei tecnici 3 Vmin.Niesimo .., 

.) 

nell"area di copertura 

Addestramento degli operatori (relaLionare) 2 discrezionale I 

70 60 



Allegato 2 al Verbale relativo alla valutazione delle offerte tecniche - LOTTO 2 

Indicatore di valutazione Punteggio Modalità 
max attribuzione DASIT SPA 

punteggio 
I Linearità WBC, PLT, RBC 4 Vies imoNmax 4 
2 Possibilità di doppio conteggio per RBC e PL T 6 SI/NO 6 
3 Quantificazioni elementi immaturi certificati FDA e 

3 SI/NO monitorabili nelle carte di controllo 3 

4 Parametri certificati e refertabili per la determinazione 
di cromia e volume dei globuli rossi: Emazie micro e 5 SI/NO 5 macrocitiche in % e in #; Emazie Hyper e Hypo in % e 
in# 

5 Programma di elaborazione dati Inter-laboratorio del 
CQ I: specificare se a livello nazionale o internazionale 4 SI/NO 4 
e se certificato ISO IEC 17043:20 I O 

6 Maggior numero di eventi di aggiornamento aziendali 
organizzati negli ultimi tre anni per corsi di primo e 6 Viesimo/Vmax 6 secondo livello in ambito ematologico. Il punteggio 
sarà attribuito in base al coefficiente della prestazione. 

7 Possibilità di isolare l'eventuale modulo(strumento) non 
6 SI/NO 6 funzionante senza interruzione del ciclo di lavoro 

8 Tracciabilità reagente per singolo campione 3 SI/NO .... 
.) 

9 Numero di installazioni sul ten-itorio italiano 
(visionabi li e in funzione) con configurazione identica 
e per la stessa serie strumentale offerta. I I punteggio 5 Viesimo/Vmax 3 
massimo sarà attribuito al valore maggiore. gli altri 
saranno determinati proporzionalmente rispetto a tale 
valore. 

10 Sistema composto da strumentazione uguale e che 
utilizzi gli stessi reagenti e che abbia lo stesso 5 SI/NO 5 
interfaccia utente per una miglior gestione 

11 Volume campione 4 Vmin/Viesimo 3 

12 Analisi manuale da provetta chiusa/ape1ta 2 SI/NO 2 

13 C.Q.1. da unica fiala 5 SI/NO 5 

14 Validazione automatica del campione con creazione 
delle regole definite dal laboratorio 

4 SI/NO 4 

15 Modalità Return e Reflex test in automatico senza 
intervento dell'operatore 

3 Sl/NO 3 

16 Assistenza da remoto .., SI/NO .., 

17 Assistenza tecnica: Tempo di intervento ( se inferiore a 
parametri rut. 4) 

I VminNiesimo I 

18 Assistenza tecnica: Tempo di risoluzione massimo 
risolvendo il problema o fornendo uno strumento 2 V min/V iesimo 2 
sostitutivo ( se in feriore a parametri art 4) 

70 67 



Allegato 3 al Verbale relativo alla valutazione delle offerte tecniche - LOTTO 3 

Indicatore di valutazione Punteggio Modalità DASIT SPA 
max attribuzione 

punteggio 

I Visualizzazione e stampa di tutte le curve di reazione IO SI/NO 10 

2 Uti lizzo cuvette di reazione singole IO SIINO 10 

3 Reattivo PT: estrattivo liquido pronto all 'uso con valore di ISI 
certificato da ente terzo 10 SI/NO IO 

4 Reattivo Antitrombina liquido e pronto all ' uso con fattore Xa di 
10 SI/NO IO origine umana 

5 Fibrinogeno Clauss: con almeno 90 UN IH/ml di trombina IO SJ/NO 10 
6 Archiviazione di almeno 500 campioni IO SI/NO 10 

7 Minor ingombro strumentale (relazionare) IO discrezionale 8 
·-· 

70 68 



Allegato 4 al Verbale relativo alla valutazione delle offerte tecniche - LOTTO 4 

Punteggi Modalità attribuzione A.MENARINJ 
Indicatore di valutazione o max. punteggio DIAGNOSTICS 

SPA 

I Realizzazione di vaschette-paziente individuali 12 SI/NO 12 

Indicare se l'etichettatura tiene conto della 
presenza dell 'etichetta già presente sulla 

2 provetta (provetta pre-etichettata), in modo da 18 SI/NO 18 
permettere comunque l'osservazione della 
quantità di sangue prelevato 

3 Presenza dell 'area destinata alla raccolta delle 
8 Sl/NO 8 vaschette con errori 

Punteggio attribuito come 
segue: 
-nessuna tipologia: O 

Possibilità di gestire provette delle seguenti punti 
4 tipologie: con tappo in plastica, in gomma, 11 -una tipologia su tre: 3 3 

cilindrica in polipropilene senza tappo punti - -due tipologie su 
tre: 6 punti - -tre 
tipologie: 11 punti 

Possibilità di posizionamento delle etichette 

5 stampate a differenti altezze, in funzione della 12 Sl/NO 12 strumentazione ana litica del 
Laboratorio 

7 
Assistenza tecnica: Tempo di intervento (se 

5 Ymin/Yiesimo 5 inferiore a parametri art, 4 punti 1) 

Assistenza tecnica: Tempo di risoluzione 

8 massimo risolvendo il problema o fornendo uno 4 Vmin/Viesirno 4 strumento sostitutivo (se inferiore a parametri 
art, 4 punti 1) 

70 62 



Allegato 5 al Verbale relativo alla valutazione delle offerte tecniche - LOTTO 6 

Punteggio Modalità DASITSPA 
Indicatore di valutazione attribuzione max punteggio 

1 Caricamento in continuo dei reagenti senza 2 SI/NO 2 necessità di calibrazione 

2 Determinazione del Peso Specifico in rifrattometria I SI/NO 1 

3 Possibilità di determinare ulteriori parametri oltre a 5 Vies imo/Vmax 5 quelli richiesti (specificare quanti e quali) 

4 Possibilità di distinguere emoglobina ed emazie 2 SI/NO 2 integre 

Possibilità di caricare on board strisce reattive con 
5 diverse tipologie di parametri eseguibili con scelta 5 Sl/NO 5 

automatica in base alla richiesta da eseguire 

Sistema di controllo analitico e di processo 
6 (controllo dispensazione, posizionamento striscia, 2 SI/NO 2 

colorazioni anomale, ecc) 

I O citofluorimetria 
1r2>. 

7 
Visualizzazione dei risultati del sedimento 10 10 
mediante grafici e/o immagini 5 digitalizzazione 

immagini 

J~ Valutazione quantitativa (numero/ul) per i 
principali parametri di utilità clinica (emazie, 

8 leucociti , cel lule, batteri, cilindri , miceti, 4 Viesimo/Vmax 4 
spermatozoi, cristalli) così come richiesto dalle 
linee guida 

Descrivere come i parametri fomiti dal sistema 

9 
permettono di discriminare ed evidenziare le 5 discrezionale 5 
infezioni delle vie urinarie 
(relazionare) 

Specificare la modalità di differenziazione dei 
10 batteri 4 discrezionale 4 

(morfologia, tipologia, ecc) (relazionare) 

11 
Valutazione morfologica delle emazie (indicaziom 
dell ' origine dell'ematuria) (relazionare) 

3 di screzionale 3 

Descrivere come i parametri fomiti dal sistema 

12 
pennettono di discriminare ed evidenz iare le 
patologie a carico della funzionalità renale 

4 discrezionale 4 

(relazionare) 

Esame chimico-fisico e sedimento urinario: 

13 
minime operazioni di calibrazione (indicare 
frequenze e parametri che necessitano di 

4 Vmin/Viesimo 4 

calibrazione) 



Possibilità di gestione di campioni differenti dalle 
14 urine con specifico programma e senza reagenti 3 SI/NO 3 

dedicati --
15 Identificazione del rack porta campioni mediante 

2 SI/NO 2 codice a barre 

Possibil ità di selezionare a cura dell'operatore in 
base a criteri riguardanti provenienza campione e 

16 risultati esame chimico fi sico e sedimento, assenza 3 Sl/NO 3 
di alert, ecc. i campioni per i quali autorizzare la 
va I idazione automatica 

17 Gestione QCI con grafici tipo Levey-Jennings per 
2 SI/NO 2 g li strumenti con re lativa possibilità di stampa 

18 
Possibilità di elaborare statistiche per anagrafiche, 

2 SI/NO 2 provenienza, reparto, età 

19 Possibi lità di accesso al software gestionale per 2 SI/NO 2 profili diversi 

20 Storico in linea e archivio residente 2 SI/NO 2 

2 1 
Struttura serviz io post vendita e specialistico 1 Discrezionale I (relazionare) 

22 Assistenza Tecnica: tempi di intervento (se 1 Ymin/Yiesimo 1 
inferiore a parametri art. 4) 

Assistenza Tecnica: tempo di risoluzione massimo 

23 
risolvendo il problema o fornendo uno strumento 
sostitutivo 

I Ymin/Yiesimo I 

(se inferiore a parametri art 4) 

70 70 


